Sed quoniam non eſt ſatis diſcretē de
vniuerso genere virtutis, niſi etiam aliquam
partem perſequare: non alienum erit, poſtea
quam de Christiana virtutis dignitate gene
ratim diximus, & antiquitatē nobilitatis oſte
dimus, nunc de ſingulis diſputare: non qui
dem de omnibus, eſſet enim infinitum: ſed de
ijs tantum, quæ magis curſum ad decus &
gloriam aperire, atque ad nobilitatis ſplendo
rem viam munire videntur. Quod ſi virtus
eſt genus maximis virtutibus illuſtratum ma
xime autem virtutes appellantur illæ, quibus
qui ſunt prædicti, non vtilitati ſuæ conſulunt,
ſed co muni ſaluti proſpiciunt: quales ſunt
iustitia, liberalitas, & animi magnitudo: certe

L I B E R S E C V N D V S . c c x x x i x
vel ea ſolum ratione perſpicuum eſt, in ſolis
Christianis eſſe ſumma nobilitatem: cum
ſoli ſint illis virtutibus cumulati, quæ gēti ve
ram claritatem & ſplendorem pariunt. Ut au
tem ab illa virtute, quæ omnium habetur ma
xima, principium ſumamus: illi ſoli poſſunt
colere iuſtitiā, qui nulla cupiditate impendiū
tur: nullo motu iracundia & mentis ſtatū de
ducuntur: nullius odio, aut offendione com
mouentur: qui poſtremo, non hominum ru
mori ſeruiunt, ſed ipſa recte factorum con
ſcientiæ luſtentur. Quamdiu enim animus
fuerit ira, aut cupiditate, aut reliquias eiusmo
di morbis implicatus, nō facile cohiberi po
terit, quin vel appetat alienum, vel manus af
ferat alicui, vel quauis alia ratione faciat iniu
riam. Quin etiam ille, qui omnes hominum
rumores intuetur, & ea de cauſa, in iuſtitiam
incumbit, non iuſtitiam tuetur, ſed ſimulatio
ne, & inani iuſtitiæ oſtentatione laudem au
cupatur. Propterea enim quod innocentia
nomen cupit obtinere, tantisper dum teſtes
habuerit, ſeſe in officijs regionibus cōtinebit:
infamia autem timore ſublato, non dubita
bit iura omnia commodi alicuius gratia vio
lare. Quare ut ijs, quorum mentes humi des
ixa, & varijs animorum tempeſtatiibꝫ agitatae
ſunt, qui reſ humanaſ admirantur, & in illis
omnia

vel

DE NOBILITA CHRISTI.

omnia ponunt, iniuria abstinere nulla ratio: ne posunt ita illi, qui metes iniurias à cupiditate, & ab omni perturbatione liberas habent, qui negligunt humanos, & in diuina suscipiunt iniuriam nemini cōflare possunt. Nec enī m nunc de ijs loquor, qui nihil habent Christianorum præter nomen, cum re ipsa sint ab omni pietatis religione remotissimi: sed de iis tantum, qui verē Christiani sunt, Christiq; moribus & institutis viuant. Quo enim modo euāmodi hominem ad iniuriam inferendam impelles, qui neque cupiditate seruire, neque libidine incendi, neque egritudine vila frangi potest. Num existimas illum præmissis ad iniuritatem pellici? At omnia humana contemnit, & pro nihilo dicit. Num sup̄plicij metu? sed frustra illi cōminaberi, qui iniustitia turpitudinem instar omnium suppliciorum putat. Odio fortasse inquires, aut offensione aliqua conticitarus, inferet iniuriam, At nullum odium maius esse poterit eos, quod inimicitatem conceptum perpetuo continebit, nec vlla offensione lacessitus, animum induceret, vt optimi domini atq; parentis voluntatem offendat. Quid autem (vt vno verbo dicam) iniuritatis luscipietis, cuius omne vitæ studium, in omnium hominum caritatem comparatum est? Qui inimicitias perle-

qui

LIBER SECUNDVS. ccx

qui facinus nefarium putat: iniuriam vleisci scelus, atque flagitium. Quid quod proxime accedit, ad diuinam bencicentiam, cam mentem habet, vt inimicis etiam benigne faciendam putet. Est enim Dei maxime proprium, indignissimis etiam misericordiam im pertiri: nefasti & imputis hominibus, huius lucis vſuram largiri: flagitiosissimis quibusq; magnorum interdum comodorum facultatem tribuere. Qui non statim, vt quisque facinus aliquod nefarium suscipit, in accelerorum pœnam detrudit: nec agit præcipitem in æternæ misericordie regionem: sed spatium dat resipescendi, & incredibili clementia vocat ad sanitatem, vt tandem in viam redemptibus ignorat. Huius autem diuinæ benignitatis imitandæ, tanto studio efferuntur ijs qui sequuntur Christi disciplinam, vt vel in ea summa religionis esse ponead am statuant. Iccirco, neq; conuitis lacessiri commouentur: neque vexati maledictis incenduntur, nec iniurijs prouocati vltionem vllam machinantur. immo quod plane diuinum est, certamen illud sibi propositum existimat, vt inimicorum inimicitatem, beneficiorum magnitudine vincant: & corum etiam saluti cupiant esse consultum, à quibus per summum scelus oppugnantur. Istos igitur existimas, ad iniuriam

tem

DE NOBILITATE CHRISTI.

tem impelli posse, qui neque cupiditate franguntur, neque timore debilitari, neque odio violenti immoderato incendi possunt? Qui etiam in hostes omnia mansuetudinis officia conferunt? Qui postremo tunc se putant maximū lucrum facere, cum omnium commoditatibus inferniuntur? Nam quid ego de liberalitate dicam? cum illud constet, omnia ferme vivendi præcepta, quæ a summo illo doctore nobis tradita sunt, ad misericordias, atque beneficentias rationem maxime pertinere. Nec enim, ad ullius virtutis officium studio maiore nos instruit: neque frequentius aliquid inculcat: neque rursus vitium aliquod acritus reprimit, atque vehementius, quam avaritias & crudelitatis immanitatem. Atque adeo, cum ponit ante oculos, illius extremitas iudicij severitatem: & ostendit, qui meritis in celum euocandi sunt: qui rursus in impiorum sedem, atque tenebras detrudendi, non alia officia enumerat, quam ea, quæ ex clementia & liberalitate deponuntur: nec nominantur alijs communiantur, quam ferre & inhumanis hominibus. Hospitium inquit me non recipistis: nudum non operauistis: infirmum non visitastis: & reliqua omnia eiusmodi.

Quod quidem non sic est accipendum ut putemus, aditum ad gloriam esse reliquis virtutis

LIBER TERTIVS.

ccxlv

virtutibus interclusum, aut reliqua facinora, non esse supplico acerbissimo punienda. Quid est igitur in causa, cur alia non commemoret? An ob id, quod quemadmodum nulla virtus est, quæ magis dei bonitatem referat, quam humanitas & beneficentia, ita nihil est tetrius, nihil odiosius, nihil magis dignis placitis alienum, quam crimen avaritiae & iniuriae manitatis? Cum igitur futuri iudicij ratione exposuisset, non necesse habuit omnia officiorum genera persequi, sed ea tantum voluit oratione complecti, quæ sunt in omni vita praestantissima. Nec enim quidquam in terris fieri potest, quod Deo sit acceptius, quam ferre opem miseris, præbere perfugium afflictis, tribuere misericordiam perculsis, beneficijs iuuare quæ plurimos, bene de vniuersis promoveri. Nullum est remedium praesentius, ad omnes morbos animi depellendos, nulla in celum via expeditior. Omnes igitur qui non solum nomine Christiani sunt, sed qui via etiam, atque mortibus cum Christi disciplina congruent, huic yni virtuti præcipue incumbunt, eandem perpetuo studio colendam putant, in ea denique magnum robur, atque firmamentum salutis ponendum arbitrantur. Tum demum se existimant, illius institutum atque exemplum sequi, qui diuinas & immor-

Hh tales

DE NOBILITATE CHRISTI.

tales opes nobiscum communicavit: cum omnes suas opes in utilitate omnium cōuertunt. At vide quantus sit Christianæ liberalitatis splendor, quanta dignitas, & amplitudo. Sat is amplam sibi benescentiæ laudē vulgo quoque sijsse videntur iij qui ex eo quod sibi superat, alijs gratificantur. Maxima deinde pars ipsius liberalitatis officia, adeo angustis regionibus definit, vt nemini se quippiā debere, nisi sibi, atque suis arbitretur. Si vero beneficia in alienos conferenda sint, apud eos collocat, qui vi dentur posse reserre gratiā cumulati. At vero, qui se Christi disciplinæ penitus dediderūt, nō solum in pecuniae abundantia, sed etiā in angustijs omnia benignitatis officia tueruntur. Deinde neminem putant alienū, cui possint opitulari. Postremo non tā in eos beneficii sunt, à quibus possunt officijs fructū repetere: quā in illos, qui propter omniū rerū inopiam & egestatem, minime idonei sunt ad gratiam referendam. Nec iij sunt vlo modo, qui pecuniam tantum, qua quidem nihil est homini Christiano vilius, profundant, reliqua vero consilij, virtutis industria, diligentia officia negligant. Immo quicquid ingenio, labore, studio, vigilancia, perfici potest, semper pro aliorum salute libentissime suscipient: nec vlo capitisi periculo ad aliorum hominum,

prefer-

LIBERTATIS.

celsij præsertim Christianorum pericula propulsanda, impudentur vñquam. Tanta est enim inter eos, qui Christi præceptis cōformati sunt, in religione colenda conspiratio: tā officiorum omniū societas: tanta denique amoris coniunctio: vt nemo propriam salutem, aliorum saluti putet anteponendam. Non igitur est cur admiraremur, tantam multitudinem exitis eorum, qui vt aliorum indigentiam subleuarent, patrimonia sua profuderunt: cum multi etiam, vt aliorum salutem constituerent, vitam propriam fortissime dimiserunt. Quid autem necesse est in tanto numero, aliquos percensere. Ab omnibus enim ista charitatis officia in ecclesiæ primordio colebantur, & nunc non ab universis deseruntur. Sunt enim, sunt non pauci, qui non modo contemnunt omnes opes & facultates, verum etiā si res ipsa postularet, vitam pro aliorum incolamitate libenter abiicerēt. Semper enim Christianæ virtutis atque probitatis lumen eluxit. Patuit aliquando latissime, & quam plurimos illustrauit: aliquando autem pauciores: semper tamen cundem splendorem retinuit, atque imperpetuum retinebit. Nec enim ab hominibus ortum habet: sed à Deo rebus humanis allatum est. Numquam igitur deerunt, qui nō modo communem sa-

Hh ij

Intera

DE NOBILITA. CHRIST.

Intem omnibus suis commoditatibus antepo-
nant, sed etiam vitam libentissime pro omni-
bus impendat. Fuit autem hoc in ista ecclae-
sti disciplina, ut alia omnia admiratione lôge
dignissimum. Cum enim homines, ad amo-
ris coniunctionem natu sicut euenit tamen, vt
vitijs, atque cupiditatibus impediti, rariissime
se se ad amicitiae studium applicarent. Itaque
per tota secula, vix duo, aut tria amicorum pa-
ria reperta sunt, à quibus amicitiae ius san-
cte coleretur; quæ etiam fabulis magis, & an-
tiquitatis opinione celebrata, quā certa fide
comperita & illustrata sunt. At postquam men-
tes humanæ, huius doctrinæ lucem aspicere
potuerunt, tanta continuo fuit inter homines
amoris consensio, tam sanctum inter omnes
fœdus amicitiae factum est, vt nemo quippe
ab alijs se iunctum, atq; segregatum haberet,
sed quilibet eorum omnes suas fortunas in
omnium usum conferebat. Quid autem dico
fortunas, cum manifestum sit, omnium vo-
luntas ita conglutinas fuisse, vt nihil quis-
quam sentiret, quod non esset ab uniuersis
comprobatum? nihil expeteret, quod non in
omnium salutem redundaret? Multitudinis
autem credentium (inquit Lucas), erat cor-
vnum, & anima una. Neque quisquam eo-
rum quæ posidebat, aliquid suum esse duce-
bat;

LIBER TERTIVS. cclxij
bat; sed erant illis omnia communia. Vides igitur illam illustrem atque præclaram amicitiae speciem, quæ virtutis opinione conciliatur; cuius imago fabulis adumbrata admiratione incutiebat; ad quam vix duo aut tria hominū paria pernenerunt: non iam institutam à pau-
cissimis, sed ab c. mini Christianorum multiu-
dine incredibiliter excultam. Tanta enim fa-
cta est animorum coniunctio, vt non modo
eisdem motibus & institutis viuerent, verum
etiam uniuersi, una mente atq; voluntate consta-
rēt. Deniq; in solis Christianis verū lumē ami-
citiae, mirabiliter eluxit. Quemadmodū enim
in multis fuisse virtutis conatus animaduerti-
mus, in nullo tamē qui religionis expers esset,
virtutis perfectionē inspicimus, ita quamus
multi imaginem amicitię tenerint, ipsius tū
verg amicitię splendor in solis Christianis exti-
tit. Cū enim amicitia à virtute nascatur, necel-
se est, vt vera atq; perfecta amicitia, in ijs tan-
tū sit, in quibus perfecta virtus insidet. Sed sa-
tis sit in hoc libro de iustitia liberalitate, & fo-
te liberalitatis amicitia breuiter disputasse.
Nunc reliquam partem orationis, qua de for-
titudine Christiana latius differendū est, pro-
pter aliquorum improbitatem, qui virtutis
huius laudem hominibus Christianis mini-
me concedunt, deinceps persequemur,

Hh iij HIERO

HIERONYMI
OSORII LVSITANI
DE NOBILITATE
CHRISTIANA.
LIBER III.

IVINA Christiani nominis ornamenta iustitiam atque benignitatem, non quidem eo genere orationis quod rerum magnitudo postulabat: sed eo quod ingenio nostri tenuitate excollit potuit, superiori libro persecuti sumus.

IRestat igitur Ludouice princeps amplissime, ut de magnitudine animi, atque constanza paulo fusiis disputemus: cuius quidem virtutis ea dignitas est, ut nulla orationis libertate exprimi possit. Semper enim summam admirationem excitauerunt morte contanentes, corporis cruciatu animo maximo perferentes, nullis doloribus a metu statu & a vita dignitate discedentes. Nam cum omnes vitae locunditate ducamus, atque naturae blandimenta censemur, qui cumq; morte contemnit, naturam ipsam plane vincit. Quantu aut apud omnes

natio-

LIBER TERTIVS. ccxliij nat ones admirationis, atq; dignitatis habeat mortis conceptio, illud vel maximu indicit facit, quod nulla virtus & que doctorum hominum monimetiis celebratur, nulla simili gerere laudis effertur. Iusti & moderati homines mediocriter laudantur, fortes vero atq; magnani mi syderibus ipsis inferuntur. Socrates, qui veteribus illis, fuit unicum continentiae atque moderationis exemplum, nullo genere virtutis & quem illustratus est, atq; illa constantia, quam adhuc habuit in retinenda dignitate, cum iudicium sententias ad mortem miticeretur. Ipsi illi, qui difficilli mā aliquam fortunā subeunt, omnibus fortunis atq; solatijs spoliati iacet, si in salutis desperatione sibi manus affract, quamquam in eo genete mortis insit quedam timiditatis suspicio, nō enim videntur tā retinendae constantiae causa, quam calamitatis effugientiae, ad lethum properasse, illi tñ ipsis, qui sic à vita, voluntate sua demigrat, eximis saepe laudibus celebratur. Tantu enim dignitatis habet animi virtus ut eius etiā falsa simulatio admiratione commoveat. Quod si iti est, quis poterit oratione complecti christianę virtutis constantiam atq; magnitudinem? Etenim si vires eloquientissimorum hominū, cū ipsis humanę virtutis laudes exornare volūt, rei magnitudine interdū obruiuntur, quod orationis genus incredibile, atq; di-

Hh iiiij unum

DE NOBILITA. CHRISTI,
quoniam erit, quo possit quisquam dicendo partem aliquam tantæ dignitatis explicare? Nos autem, quamquam nec ingenio, nec exercitatione valeamus, posteaquam semel à nobis res tanta suscepimus est, ne sit maius in omitendo desidiae crimen, quam fuit audacie in suscipiendo, quantum in nobis situm erit, huius etiam virtutis præstatiam latius explanare conabimur.

ii Atque primum quantum inter illâ & humanam fortitudinem intersit, animaduertendum est. Principio, si finem respicias qui pro Christo dimicant ipsum verum virtutis finem assequuntur: qui autem diuinitas aut gloriæ popularè sibi proponunt, neque summam illud bonum intuentur, cupidi magis & ambitionis, quæ fortes appellâdi sunt. Deinde, plerique se periculis obiciunt, non iudicio, sed aliquo animi furore cœpitari, ex odio, inuidia, aut cupiditate concepto. At Christiani, cum solâ improbitatem odio persequuntur, erga ipsos homines habent animû ab omni ira, inuidia, cupiditate liberum atque solutum. Illi postremo numquam se periculis obiciunt, nisi aut in summa spe, aut in rerum omnia desperacione. Nemo enim, nisi aut aliquam spem salutis & commodi se queretur aut omnino à spe salutis decideret, pericula sibi subeunda existimaret. At nostri,

quam

LIBER TERTIVS ecclv
quam multis in locis, ad certam perniciem atque mortem abduci, cum ijs vita apcenitatem frati licuisset: ita ut altera ex parte nulla spes salutis ostenderunt, ex altera si à mentis sententia destitissent, multa ad vitæ iucunditatē proponerentur, tamè ad certum mortis a cerbissimam supplicium profecti, omnia vitæ blâdimenta repudiarunt, & neque minis, neque promissis, à fidei, atque pietatis religione depelli potuerunt. Iam quantum illud est, quod cum ex omni pene memoria hominum, panic admodum fuerint, qui disciplina, & exercitatione, perpetuoque vitæ studio id assecuti sint, ut oblatam mortem & quo animo ferrent: repente multitudo innumerabilis exticeit, non modo virorum, atque mulierum, sed etiam puerorum, atque prope modum infantium, pro Christi religione, verbera, cruces, ignes, mortem postremo atrocissimam, inuiteo & alacri animo perferentium. Cum omnes orbis terrarum principes, tanquam pro salute, atque dignitate contenderent, ut sanctissimam religionis memoriam ex animis omnium delerent, cum ipsis dæmones, autores sceleris & impietatis, animos illorum quos impurissima superstitione obligatos in potestate continebant, ad immanitatem inflamerent; cum omnia exquisitissima suppliciorū

Hh v gene

DE NOBILITA. C HRIST.

genera, ad Christiani nominis perniciem ex-cogitar entur: cum vis: & furor, in omnibus terrarum angulis, in quibus Christi nomen auditum esset, versaretur: cum ista omnia ad Christianæ pietatis interitum comparata es-sent, tamen tantam vim habuit vera nobilitas & illustris animi vi-tus, vt non modo illa con-stanti perpetua, inuicta pietatis defensione, hostium pertulantiam libere confuraret, sed etiam sepe pro Christi confessione, in ea dem & flammam vltro atq; libenter obijceret. Ab ducebantur ad necem, & cruciatum, verbe-ra, cruces, vnci, inaudita tormentorum genera constituebantur: neq; satisfacere cru-delitati poterant illi impuri homines scelero-furiosi, si statim spiritum auferrent innocentibus, longo cruciatu contumaciam illam, non à superbia, sed ad inclita virtute ductam con-primeret cupiebant. Nec enim tam sacrorum causa laborabat, quām inuidia illius eximia virtutis, qua omnes minas suas, irrideri atq; contemni ceruebant. Nullis tamen, neque minis, neque terroribus, neque exquisitiissi-mis supplicijs Christiana virtus frangi aut de-bilitari poterat. Cumque tortores, atque adeo tormenta ipsa deficerent, illi tamen her-œs inuicti, in eadem semper mentis constan-tia permanebant. Cum vero rursus ex inter-

vallo

LIBER TERTIVS. ccxlvj

vallo carnifices ad corpora sanctorum omni cruciatu laceranda redirent, ipsi sanctissimi homines, animo mirandum in modum cōfir-mato atque renouato, ad eadem supplicia re-ducebantur. Neque interim vox vila ab illis exprimebatur, nisi quē Christi diuinias laudes celebraret. Quid iam clarius, aut magnificen-tius dici, aut animo concipi potest? Glorio-sum omnibus videatur, in corporis cruciatu seruare constantiam: ad isti non modo con-stanter, sed etiam cum summa voluptate cru-ciatum omnē perferebant. Certissima namq; triumphi spes, & corporis dolorem mitiga-bat, & animum ingenti lētitia cumulabat. Ra rum etiam fortitudinis exemplum laudibus in cælum extollitur. At in Christianorum genere, neque aratis ratio, neque sexus imbe-cillitas, neque generis, aut ordinis conditio, decori atque gloria impedimento fuit. Quid enim hic primores gentis referram, cum pue-ri etiam atque virginis innumerabiles, nulla crudelitatis supplicia pro Christo recularint? Quām multi serui, vt veram animi libertatē tuerentur, omnes acerbitates suppliciorum despicerunt? Quām multi milites, qđ gen-uus hominum plerumque ab omni studio sanc-titatis abhorret, mortem pro Christi laude suscep-ti, c̄mibus coronis & triumphis ante-tule

DE NOBILITA. CHRIST.

tulerunt? Nec est necesse omnes Mauricios, Sebastianos, Catharinas, Agathas, Gordianos enumerare. Hoc satis constat, innumerablem, atque propemodum infinitam multitudinem fuisse, quae ad illius virtutis eximiae laudem peruererit: cuies imaginem, vix homines excellenti ingenio praediti, post longam exercitationem tenuerunt. **Quos** satis indicio esse potest, longe aliud virtutis & constantiae genus istud esse, ab eo, quod philosophorum præceptis & literis continetur: quod non humana disciplina, sed diuino munere atque dono fuit Christianis mentibus instillatum, summum Christiani nominis atque nobilitatis ornametum, certissimumque sanctissimæ religionis testimonium. Non desunt tamen, qui nostrorum virtuti, non dico Catones, & Brutos, quos quidam in loco deorum immortalium venerantur: sed Cleombrotum etiam fortasse, qui se amentia præcipite e turri deiecit: aut Empedocle, qui similia insaniva exatus, se ipsum in Aetnæ incendium demisit: aut quemvis alium anteponat. Ita q; nostri ab illis Cornelius, Cyprian^o, Laurentius, Stephanus, atq; adeo Paulus ipse, diuini viri, & omni virtuti genere præstantissimi, in numero virorum fortium nullo modo habentur. **Quin** etiam impurus quidam scriptor, atque nefas.

LIBER TERTIVS. ccxlvij
nefarius, in libris, in quibus & suæ ciuitatis historiam, & multas quæstiones ad Reipub. statum pertinentes Heretrusco sermone cōplexus^o est, non putavit dissimilandum, quid de nostrorum sacrarū religione sentire. Christianam religionem scribit illam magnitudinem animi, quæ in antiquis eluebat, funditus sustulisse. Romani imperij ruinam laudis & gloriae labores, virtutis etiā militaris interitum, huic sanctissima summi & æterni dei religioni assignandum putat. Tum postremo, ut aliqua ex parte vitet offensionem bonorum, id inquit, non vitio religionis, sed interpretum, qui illam male intellexerunt accidisse: cum tamen non posset ostendere, quæ fuerit illa peruersa interpretatio, quæ tantorum malorum causam præbuerit. Sed ut infixo aculeo honeste posse quacunque ratione discedere, ineptissimam illam medicinam iusti doloris adhibuit. Parcerem mortuo, si non plures nunc monumentis inquinatis simis, quam olim vita contemptissima læsisset. Sed quando tam indignum conuictum, Christianæ nobilitati, illius desun-
ti scripta faciunt, nō dubitabo, Christi prestdio teatus, cum hominis conselerati manus configere. Quod tamen non studio pugnandi faciam, sed ut eorum amentiae, atque sceleri resistam, qui in eadem mentis cæcitate versan-

DE NOBILITA CHRIST.

versantur. Late enim disseminatum est hoc malum, multosque functa contagione graui ter infecit.

¶¶¶ Primum igitur illud requiro, quid in nostris hominibus viderit, quod posset ylla ratione contenerere. Nā si magnitudo animi perspicitur ex rerū humana rum despiciētia, & ex quadā elatione, nihil nisi diuinū; & inclytum cogitante, nihil certe illustrius esse nostris potest, qui cūm se intelligeret, in diuinā familiā vocatos, oēs res mortales, infra se positas esse duxerunt, omniaque vitae consilia, ad dignitatem & immortalitatem retulerunt. Si fortitudinis est comes in uita patientia, quis nostrorum animum non admirabitur, cum viderit ipsas etiam virgines, pro Christi nomine, acerbissima supplicia, & omnes corporis cruciatus appetiuissimis? Quantis laudibus celebratur Leæna meretrīx, quod multis tormentis lacerata conscientis coniurationis non indicarit? Quantis Anaxarchus eadē ipsa de causa? Quantis denique Syracusanus ille Thraso, quod nullis supplicijs adduci potuerit, vt socios coniurationis proderet. Hos certe Machiauelius, ipse, sic enim appellatur præclarus scriptor, cum quo mihi res est, nullo modo contemnedos putabit, propterea quod expertes veræ religionis extiterunt, quam so-

Iam

LIBER TERTIVS. exclvij

Iam laudis expertem esse vult, & coniuratiōnis participes fuerant, cuius expediendæ rationem in summa laude ponit. At quād obscura est illorum constantia, si ad nostrorum virtutem conferatur. Si enim causam respicias, illi tyrannorum odio à quibus læsi erant supplicia perferebant: nostri Christi amore: à quo diuinis beneficijs ornati fuerant, tormēra omnia leuia putabant. Si cruciatus magnitudinem consideres, atque diuturnitatem, in nostros, non vistata, vt in illos, sed noua & inaudita genera tormentorum inuenta fuerunt, quæ diutissime viuorum corpora lacerarent, atque contunderent. Illi deinde in desperatione omnium fortunarum, digitatis speciem aliquam retinuerunt: nostri cum sibi vtrum vellent liberum fuisse, non inuitatamen, mortem claram cum ignominiosa vita commutarunt. Si ad numerum aduertas, ridiculum est, paucissimos infinitis opponere. Hanc tu disciplinam, ē qua tam præclara documenta virtutis extiterunt, contemnis? Hac institutione, quæ infirmam etiam naturam mulierum, imbecillam etatem puerorum, incredibili constantia armavit, quæ tantam multitudinem in laudis & gloriæ studiū incitauit, abiectos animos, atque demissos effici contendes? Quæ est ista mentis peruersitas,

vt viri

DE NOBILITATE CHRISTI.

vt virtutis vanitatem admireris, veram virtutem pro nihilo habendam putas? Sed nimis
rum illud est. Faciem tantum crucis aspicis,
virtutem illam excellentem, sub specie cru-
cis occultatam non intueris. Nec enim mens
angesta, tenebris oppleta, & sordibus inqui-
nata, tantæ lucis splendorē sustinere villo mo-
do potest. Christi enim disciplina, vt inquit
Paulus, perditis & prosligatis hominibus in-
scitiae & humilitatis speciem præbet, modera-
tis vero, diuinoq; beneficio confirmatis osté-
dit sapientia celestis, atq; diuine virtutis am-
plitudinem. Atque quemadmodum in Chri-
sti persona, omnes illam faciem videbant, in
qua, vt erat Esaiæ vaticinio prædictum, non
erat species neque decor, non tamen omnes
illam gloriam diuinitatis, quam Joannes vi-
dit, inspexerunt: sic etiam, multi propter si-
milem mentis caliginem, Christianorum vi-
tam inanissimis ornamenti nudatam despi-
ciunt illam vero excellentem Christianæ di-
gnitatis lucem aspicere nulla ratione possunt.

iv Quod autem ad Romanorum imperium
attinet, vt etiam de hoc, licet extra eam
esse videatur, aliquid dicamus, homo rerum
civilium pertissimus, non legit apud viros do-
cissimos, esse quasdam ciuitatum commu-
nicationes, & vicissitudines, naturalesque or-
tu

LIBER TERTIVS ccxlii
tus & interitus omnium rerum publicarum,
neque fieri posse, vt aliquid infra Lunam sit
immortale, atque sempiternum. Omnia quæ
admodum nascuntur, ita & concidant ali-
quando necesse est, & importunitate mortis
cuncta demolientis tandem obruantur. Quo-
civitates, quam multæ gentes, & nationes pro-
stratae atque sepultaæ iacent, quæ olim impe-
rio, & rerum gestarum gloria erant floridissi-
mae? Quis Assyriorum, atque Persarum impe-
rium decedit? Quis Atheniensium opes cetera-
tit? Quis macedonum potentiam excidit? Ni-
hil aliud certe fuit in causa, quam natura rerum
humanarum, qua nihil est in terris imbecil-
lius. Etenim si Cyrus Assyriorum imperium no-
deleuisset, si Alexander non regisset poten-
tiam Persarum, si Romanorum atris Mace-
dones, atque cuncta Graecia minime corru-
set, tamen necesse erat, vt omnia ista impe-
ria, vel aliorum viribus conciderent, vel æta-
te consenserent tandem interirent. Quare
sit, vt nemo sapiens admiretur mortiferos,
& exitiales rerum exitus. Contrà vero, nihil
magis admiratione dignum esse putant, quam
aliquius ciuitatis imperiosæ diuturnitatem.
Iccircum magis querendum arbitrantur, cur
Sparta tam multis animis in ijsdē moribus, &
eadē reip. disciplina permanserit, quam cur

ii Ath-

DE NOBILITATE CHRISTI.

Atheniesium gloria & opes tā cito petierint. Hoc autem etiam tu est in repub. Romanorum mirabilius, quo maius fuit in illa ciuitate gloria, & imperij magnitudo, quam in omnibus alijs, quae vñquam fuerunt. Medioetate enim facile se suscitabant, summa vero sua mole dissipantur, & ruant. Cum ista igitur sit omnium ciuitatum conditio, ut nemo sanus earum interitum admiretur, diuturnitatis vero causa sanus, quasi rei alicuius incredibilis, summo studio investigandum poterit, hic viri ciuili prudentia vt sibi quidem videtur cumulatissimū luget Romam laborem, & tyranum, & quasi figura esset immortalis, si Christi religio im pedimento fuisset, ita ipsum Dei filium in crimen vocat. Quæris homo amentissime, quid aliud Romanas opes euerterit? Primum id respondeo, quod quemadmodum illa ciuitas felici auspicio consita, deinde adulta, rebusque gestis florens, deinde corroborata legibus & institutis, ad imperij maturitatem atque ad suarum amplitudinem peruenit, ita necesse fuisse, vt adepta senectute, vita tandem extremum, dīc morte, consideret. Deinde illud addo, actes omnes quibus illud imperium partum fuerat, & quibus retineri poterat, multo ante Christi ortū de manibus amissas fuisse. An tu cum in Romanos mores immensa luxuria, &

LIBER TERTIVS. celx
ria, & effrenata diuinitarum cupiditas inuasisset sed, cum legum atq; lenitus auctoritas omni no concidisset: cum plebis animi ad spem præ turbulentis & furiosis concionibus certi, impetus facerent in fortunas locupletum: cum impunitate armata crudelitas, cæde & sanguine ciuium, urbem cruentaret: cū iij qui armis plurimum poterant, non de patriæ libertate, sed de sua dominatione cogitarent, cum essent omnia ista tela in reipub. corpus immissa, existimas fieri villo modo potuisse, vt illa diutius permaneret? Adde deinde, si comodum est, venalia comitia, iudicia redempta, nundinationes prouinciarum, impensis extraordinaria & infinita, summarum reip. ad certos homines dominandi cupiditate precepites delegatam. intelliges fieri non potuisse, quin illius ciuitatis opes funditus enervare corruerent. Quid autem hic referam Syllani, atque Marianī temporis arma? Quæ clavidibus innumeris tempub. vexarunt, & omnis crudelitate lacerarunt, ac tandem contagione illius discordie ad posteritatem continuitate, viam tyrannidi munierunt. pubitas igitur, quin tam multis vulneribus afflita ciuitas, fuerit aliquando diro & acerbo funere à suis ciuibus efferranda? Itaque si à sapientibus viris interreges, quo tempore Roma perie-

DE NOBILITA. CHRIST.

tit, respondebunt opinor, iam ex eo tempore quo obsoleuerat vetusta disciplina Romanorum, illam reipub. nullam fuisse. Nec enim rei euentum expectant, qui futura certissime ex antecedentibus causis assequuntur. Si ab imperitis queraras, illa Cæsaris dominatione profrent. Nec est enim quisquam tam sine mente, qui putet, post legum introitum, & perditam libertatem, & totius ciuilis status conuersiōnē, vnum antiquę reip. vestigium permanere. Tibi autem quid venit in mentem illius imperij ruinam Christianis moribus assignare, cum tam causa illius excidij, quam evetus ipse Christi regis ortum multis annis præcesserit? Quod si querat aliquis, quid post tyrannidem constitutam, illas opes Romanas, abvniuersa ciuitate in vnum collatas comminuerit: primum illa repetam, quæ antea commemorauit, illas artes oēs, quæ P. R. gloriam, & imperium quæsierant, iam diu inclinatas, tam præcipites concidisse. Nam, iam pridem pro frugalitate, insuīta luxuria, pro militari duritia summa totius corporis & animi mollices, pro metu legū audacia, libido, cupiditas immensa, Romanorum animos oppresserat, hominesq; patriæ amantes ad intestina bella concitarat, deinde mores immanes imperatorū, & naturā importunā, cū summa luxuria, &

nau-

LIBER TERTIVS. celf
inaudita libidine coniunctam, excisionem rebus omnibus intulisse dicā. Nec est enim cur hic tā functas reip. pestes enumeremus, cum illud constet, multos propter crudelitatē atq; flagitia fuisse, tum à ciuib⁹ suis, tum à militibus, non raro etiā ab æmulis imperij contradicatos. Cum autē illa cōsuetudo interficiendi principis inueterasset, neque modo improbis tyrannis, sed moderatis etiam imperatoriis essent insidia cōparatae, illudque imperij nōmē minime sanctū hominibus fuisse, in eū locū res deducta est, vt nihil esset Imperatore Romano vilius. Tandem, cum s. P. Q. R. auctoritas penitus extincta esset, & militaris licentia simul cum avaritia immensum crevisset, factum est, vt milites pecuniarum fœdere quibus libuisset, imperium addiceret. Cū igitur neque generis, neque virtutis, rationē vllā haberent, sed quasi constituta auctiōne, illi qui plura promisisset, imperium venditarent, erat impurissimo cuique aditus ad summam reipub. potestatem. Talibus igitur custodibus summæ rerum præpositis, necessitate erat, vt omnia reipub. ornamenta funditus interirent, præsertim cum sape numero, ne vñquam deesset occasio ciuilis tumultus excitandi, codem tempore, diuersis in locis imperatores multe crearentur, si illi

iiij impe

DE NOBILITA. C HRIST.

Imperatores potius, quām inaudita portenta, atque prodigia appellandi sunt. Opes itaque Romæ partim ciuili discordia, tetrisque seditionibus nullum exitum habentibus consumptæ sunt; partim maximis bellis, & acerbissimis, quæ per orbem terrarum contra Romanum imperium oriebantur, deleæ communem rerum humanarum conditionem subierunt. Hic autem quid habes in quo nomen Christianum accusare possis? Si enim Christi disciplina contemptum legum, si luxuriam, si pertulantiam, si immoderatam dominandi cupiditatem, si acerbissimam ciuium inter ciues dissensionem, postremo vim, furorem, & amentiam, in Romanos mores inuexisset iure, atque incito diceres, omnia detimenta fuisse per illa rebus Romanis importata. Illa enim sunt, quæ non modo Romæ, sed omnibus etiam imperiosis ciuitatis pestem, atque perniciem intulerunt. Sin autem, nihil est magis moribus Christianis alienum: quibus nihil placet, nisi iustum, tranquillum, atque moderatum: qui pudorem, & innocentiam sanctissime colunt, & discordiam ciuilem omnibus misericordiis oderunt: qui omnes actiones turbulentis, atque temerarias execrantur: ista tamen eris vel stultitia, vel impudentia, ut Ch. istiani nominis dignitatem,

LFBER TERTIVS ecclij
tatem coneris ista calumnia deformare? Poterit ne villa disciplina magis cibilem statum constitueri, quæ illa quæ instruit ad iustitiam, æquitatem, manu studineam, patriæ caritatem, atque virtutis constantiam? At hæc quidem omnia in Christianis moribus summa reperiuntur. Possem eaumerare quām multi Christiani imperatores extiterint, per quos occidens Imperium fuerit ab innumeris calamitatibus recreatum, & in pristinum dignitatis splendorem restitutum. Possem ostendere illius fines, per viros veræ religionis cupidiissimos, fuisse magis quā vñquam antea propagatos. Possem postremo conuincere, omnia mala quibus postea circumuentum fuit, non religionis studio, sed contémptione potius religionis accidisse. Sed quoniam ad finem proprio, illud tantum dicam. Non solum homines ipsos, verum etiam omnes humanas artes, atque disciplinas, omnes nationes, & imperia, mors insequitur: omnia que tandem concidunt, & oblitiois tenebris obruuntur. Solum Christi regnum est, quod nullis hostium viribus excindi, nullius opibus labefactari, nullis intestinis seditionibus conuelli: vñquam poterit. Persarum opes corrueunt: Græcorum potentia funditus euersa est: Romanorum

DE NOBILITA. CHRIST.

imperium est depresso atque comminatum omnia quæ sunt, fuerunt, postea nascetur, quo modo tandem interibunt regnum vero Christi omnibus diuinis ornamentis amplificatum, florescit seculis infinitis, immortalique gloria atque sempiterna circumfluet. Sic enim sacris oraculis praedictum est, potestas eius, potestas æterna, quæ numquam auseatur. Et regnum illius quod numquam dissipabitur. Et alibi, placuit ergo mihi prædicare signa eius quia magna sunt, & mirabilia ei⁹ quia fortia, & regnum eius quia sempiternum. Tum etiam illud, regnum tuum regnum omnium seculorum, dominatio tua à generazione in generationem. De isto etiā regno est id intelligendum quod in regum historia legitur. Sic enim loquitur Deus cum David. Firma erit domus tua, & regnum usque in æternum. Quod etiam ex Luca perspici potest. dabit (inqui) ei dominus sedem David patris eius, & regnabit in domo Iacob in æternum, & regni eius non erit finis. Desinant igitur iam homines imperiti de Romana recip. occasu impie conqueri. Desinant illius ruinae crimena in diuinum beneficium impie, & Icelebrate coniijcere. Intelligant aliquando solum Christi nomē esse, cui nulla vnguam

ætas

LIBER TERTIVS. celij
ætas finem sit allatura: nempe cuius gloria, laus, virtus, splendor, opes, facultates sint immortales atque diuinæ: reliqua omnia fluxa & lubrica cum sint, exiguo vitæ curriculo circumscribuntur. Solum igitur Christianum nomen, cum diuinis praesidijs innitatur, erit in omni æternitate florentissimum.

v Sequitur ut etiam de virtute militari aliiquid dicamus: quam iste Christiani moribus & institutis longe alienam putat. Qui conuenit inquit ille cum istius virtutis celebritate gloriæ contemptio, quæ Christianis omnibus praescribi soleret? Nemo enim nisi laudis studio inflammatus fuerit, pericula sibi subeunda putabit. Iam quod asserit neminem, nisi qui studio laudis adduetus sit, forem fieri posse: non credo facile concessuros illos philosophos fuisse: qui simul & de contemnenda gloria conscriperunt, & fortitudinis innumera praecpta tradiderunt. Nam si illa mutuo sese perimere existimarent, numquam essent tam amentes, vt eadem opera homines à cupiditate laudis abducendos, & in studium virtutis incitandos esse ducerent. Virtutem autem illam esse statuerunt, quæ non ex vulgi rumore penderet: sed quæ præclaras actiones ipsius honestatis causa suscipieret. Hic autem sic argumentatur, quasi so-

DE NOBILITA. CHRIST.

la laudis cupiditas ad virtutem acuat: & non alij multo potiores sunt, virtutis & industriae stimuli quibus bonorum animi, dies & no-
tates concitati, pericula libenter, & studiose suscipiant: nempe insignis in patriam benevolenta, incredibilis ipsius dignitatis amor, egregia deinde legum, atque religionis obseruantia: quæ quidem omnia sunt in Christianorum institutis perfectissimas. Quid, si laudis etiam studiosissimi sunt? Tamen isto erit quisquam vel furore, vel impudentia, ut hoc nomine dignitatem illorum imminuere conetur? Sunt illi quidem ab inanis laudis cupiditate remotissimi, immortalis tamen & veræ gloriae cupiditate vehementer incensi. Despiciunt hominum famam, ad veram tamen laudem, quæ Christi omnia conscientis testimonio continetur, ardenter incurvant. Non cupiunt homines rerum suarum spectatores habere, nempe qui sciant se angelis inspectibus, omnia præclara facinora suscepturos. Hoc magni animi est, hoc generosi atque magnifici, non pendere ex imperita plebis opinione, infima omnia negligere, cœlestia tantum, atque diuina contemplari. Quid enim iste dicat in Christianis moribus humile, atque dimissum, non satis intelligo, si superbiam & insolentiam, si mo-

res

LIBER TERTIVS.

celiij res immanes, si animos contumaciter elatos, atque inflatos animi magnitudinem indicare putat: fateor nihil in terris esse christianorum natione contemptius: nempe quæ summa contentione in studio moderationis, manu suetudinis, lenitatis euigilat. Si vero virtutes omnes, ut etiam eruditissimi hominis prodiderant, uno coniunctionis vinculo continentur, nec vlla pugna inter illas esse potest, tantum ab est, ut manuæ tudinis, atque modestiae laus splendori fortitudinis aduersetur, ut etiam nullo modo à se inuicem diuelli, atque desingi queant. Itaque nemo vir fortis esse potest: nisi idem sit mansuetus atque moderatus. Longe enim fallitur opinione, qui animi impetum, non æquitatis, & humanitatis studio, sed cupiditate, atque furore concitatum, fortitudinem appellandam potius, quam importunæ cuiusdam bellæ feritatem putat. Iste autem præclarus auctor, qui principes ad communis salutis perniciem instruit: qui imperij opes non tam æquitate, & clementia, quam perfidia & crudelitate slabili docet, appellat sanè quo velit nomine, furorem illum cunctam barbariem scelere & iniunctitate superantem, dummodo nemo sanus tam stultæ atque nefariæ opinioni assentiatur. Nos vero, numquam ita amentes

erimus

DE NOBILITA. CHRIST.

erimus, vt illam animi moderationem, quam sacræ literæ appellant humilitatem, vt clementiam, & mansuetudinem, cuius nobis idem auctore exitit, qui eximiæ fortitudinis exemplum, ipsam fortitudinem impedi-
re dicamus. Nam cum omnes virtutes inter se conglutinatae sint, tum vel maxime animi moderatio, atque fortitudo. Vtraque enim ab eadem animi magnitudine profecta, can-
dem propemodum retinet dignitatem. Nec enim maioris animi est, impetum hostiū susti-
nere, quām cohibere iracundiam: & omnem perturbationem reprimere: nec vlla offendio-
ne ab humanitate, & à mentis constantia de-
turbari. Non itaque ferme fuit vir egregie
fortis, quin etiam laudem mansuetudinis sibi
adseuererit. Quanta gloria fuit illa Themisto-
clis, cum esset in consilio Græcorum, à reli-
quis ducibus conuictijs indignissime vexatus
ille vero petulantiam illam non conuicio, sed
patientia comprimendam putaret?

Quid hic Periclem referam? Quid Iulium Cæsarem? & alios coiaplures, qui non maio-
re studio virtutis imperatoriæ nomen, quām mansuetudinis & patientiæ laudem venabantur?
Contrà vero, vt quisque maxime angu-
sti animi est, atque demissi, ita est ad iracun-
diā & feritatem maxime propensus. Omnes

illii

LIBER TERTIVS. ecly

illi barbari, qui à disciplina fortitudinis ab-
horrent, ita crudeles habiti sunt, vt loquendi
consuetudo crudelitatem ipsi barbariei nomē
ad scripsे rit. Quid de mulierum natura dicā?
Quibus vt nihil est imbecillus, ita nihil ad
iuriarum persequendam concitatius. Quod
si modestia atque mansuetudo, virtutis splen-
dorem non excludit, sed cum ab eadem ani-
mi magnitudine nascatur, ipsam fortitudinem exornat: ista tamen erit quisquam de-
mentia, vt christianam mansuetudinem, im-
be cillitatem vocet, præceptis fortitudinis re-
pugnantem? Que malum est ista peruersi-
tas, atque impius furor, vt ea quorum te-
nuem umbram in alijs suspicimus, in nostris
vera & summa contemnamus? Magnanimi
semper habiti sunt, qui contumelia lacerati,
& iniuria lacepsit, ira non efferentur. At no-
stri illam disciplinam à Christo acceperunt,
vt humanitate conuicia, beneficijs iniuriam
vliciscantur. Ergo dicit aliquis, cum ita man-
sueti sint, nunquam impetuim hostium à suis
finibus depellent, neque sceleri armis resi-
stant: sed quemuis furorem beneficio com-
pensabunt. Hoc qui dicit, minime expendit
officerum momenta; nec intelligit alia alijs
personis, locis, temporibus, causis conuenire.
Christiani ipsi, qui in priuatis offendionibus,

&

D E N O B I L I T A C H R I S T .

& iniurijs, moderationem atque patientiam ampliatur, idem in publicis periculis acerrimi & vehementes publicæ salutis, atq; libertatis vindices existit, præsertim ubi simul agitur dignitas religionis. Tunc enim mansuetudinem indignum flagitium, patientiam sc̄e Ius nefarium arbitrantur. Hac p̄ente prædictus fuit diuinus ille Moses, quem sacra litera perhitēt, fuisse inter omnes mortales miserrimus, qui tamē & hostium copias singulari virtute repressit, & læsi numinis offensionem multorum supplicio placavit. Talis fuit etiam David, quem vnum diuina oracula laude māfuetudinis vincere commendat. Hic tamen incredibili virtute maximos, & fortissimos hostium exercitus prostrigauit, & ingentes alienigenarum strages edidit. Sic etiam multi Christiani principes, ad omnem rationem humanitatis comarodissimi, bellicæ fortitudinis gloria, ladem captiuitatis & quarunt. Quidq; ipse Christus nōne satis exemplo suo nos admouit, quatenus esset etrendum mansuetudine, quo rursus in loco severitatis persona suscipienda esset, cū sacrilegos, qui saeras ceremonias pollichāt, flagris seure & acriter infecetus est? Nō est igitur cur quisquam Christianam mansuetudinem alpernetur, eum ita cū vera fortitudine coniuncta sit, vt nihil pos-

it,

L I B E R T E R T I V S .

eclvj

sit esse copulatus. Vtraq; enim ab eodē fonte manat, & altera alterā in crediblitter illustrat. vi Nuit ad postremum egregij scriptoris argumentum veniamus, quod totum in religione consistit, & in illis antiquis cærenijs omni sceleri contaminatis. Tantam enim virim habuisse putat illam hostiarum cædem, atque pecudum stragem, vt repente ex timidis, feros & audaces efficeret. Nos itaque qui nec hostias cædimus, nec quadrupedum sanguine aras eruentamus, nec extra inspicimus, magnis ad virtutē instrumentis hoc religionis inçōmodo priuari. Hic profecto nec scio quid, vel ad impietatis furorem, vel ad mentis cœcitatem, & stultitiam addi possit. Nefariam superstitionem, cum sanctissimā Dei immortalis regione comparare, facinus est inexpiabili atque nefandum: existimare autem illum, qui pecudū carnificinam intrepido vultu conspexerit, continuo fonsitem eiusum, extremē dementis argumentum. Cur enim isto auctore nō conquerimus omnes laicos? Cur non etiā carnifices, hos enim operat magis efferratos esse, à quibus hominum corpora leviantur ad arma similiter euocamus? Ut scilicet illa virtutē, quam aut sanguine pecudum, aut supplicio damnatorum adepti sunt, in hostes irruat, & à nobis omnia pericula

DE NOBILITA. CHRIST.

ticula propulsent. Quid si ostendo omnia in illis sacrificijs, & ceremonijs, ad imbellicitatem atq; formidinem spectauisse, nec aliquid suis se, quod animum confirmare posset? Primum precationes ille, priscis atque solennibus verbit institutae, quantum anxietatis habebant? In quibus si quid titubat fuisse, si quid praeposteris verbis, aut sinistris omnibus effatum, putabant cotinuo omnes Deos. P.R. irato: fore. Deinde quanta illa formido erat hominibus anili superstitione implicatis iniecta, cum non satis ex animi sententia literabatur? Cum exta dirum aliquod & triste minabantur existium? Cum vero accidisset, ut multas eodem tempore hostias immolarent, & casus ita tulisset, ut aliarum exta darent illa signa, quibus homines existimabant, Deos omnia secunda promittere, aliarum vero tristia denuntiareret, necesse erat, ut essent incredibili metu suspensae mentes illorum, qui neq; secundis extis propter varicatem, & inconstantiam confirmari poterant, neq; rursus dira, propter religionem, qua erant penitus imbuti contemnere. Quid ostenta, prodigia, aruspicum responda? quantam vim habebant ad animos debilitatos atque frangendos? Cum nihil omnino, neque natura, neque fortuitua accidisset, quod non interpretarentur, dorum id consilio fieri,

LIBER TERTIVS. ccvij
ri, cladem aliquam portendentium. Itaque vel alitis inuolatus, vel terre fremitus, vel dextrum fulmen, vel quavis eiusmodi monstra atque confusa interdum prodigia, terrorum atque metum misteris hominibus iuictebat. Quid autem solistima tripludia commemorem? quae cum essent coacta, nec illis quidem superstitionis hominibus, & auspicio valde deditis firmam spe facere poterat. Si vero pulli casu aliquo non pasceretur, eaq; res ad militum animos permaneret, quasi de pernicie sua a diis ipsis premoniti, attoniti religione manus cum hoste cōserbant, anticipati formidine perturbati, atq; impediti. Multis itaque in locis proditum memoria est, exercitus fusos, atq; casos esse, quod vitio contra hostes educti fuissent. Qod quidem minimē mirū est. Cum enim essent illa religione perfusi, ut crederent, non sine deorum consilio, & numine, cladem atq; pestem denuntiatum, pullos iniectam offam neglexisse, ob idque omnium mentes concidissent; manusq; metu obtorpuissent, neque solita spe atque audacia pralium commississent, necesse erat, ut cladē aliquam insigem acciperent. Inde adeo factum est, ut omnes illis religionibus valde dediti, quos fanaticos appellabāt, in timore perpetuo, & cura mentis anticipati versarentur. Quid? quod multi

DE NOBILITA CHRISTI.

viri strenui, leuisimis ostentis permoti, magnam multis in locis timoris significationem dederant? Lacedemonij ut de Græcis etiam ali quid dicamus cum bellum aliquod suscepissent, regesq; ipsi in patriæ finibus de more sacrificaret, si calu nō sitabat, exercitus continuo domum reducebant. Cumq; essent Lacedemonij moribus & institutis ad duritiem, atque virtutem militarem educati, tamen ea imbecillitate ducta ex factorum impura religione tenebantur, ut bellum intermitterent. Iam si strepitus aliquis auditus fuisset, omnia belli cōsilia ab illis delerta, & omnia iacebant. Quid autem quæso aliud, vt Lacedæmonios omittamus, Atheniensium opes euerit, quā anilis quædā, & misera superstitione? Cum enim imperator sane fortis Nicias, & clarsi, & exercitui, simul cum Démosthene præfatus esset, & Syracusas opugnaret, intelligeretque ciuitatem illam & suis viribus, & totius Græcia auxilio munitam capi non posse: Démosthenesq; instraret, vt classem à portu deduceret, ne præcluso exitu ab hostibus, omne robur Atheniensium, quod in illa classe cōtinebatur misere periret, id Nicias ipse comprobabat, religione tamē impeditus salutare consilium executus non est. Paucis enim illis diebus lumen, terræ, vt certis temporibus fieri necesse

LIBER: TERTIVS. ccviiij
esse est, interiebat defecerat. Id Nicias ostentum ratus, ad religionum interpres deferendum statuit. Illi nefas esse respondet, intra triginta dies classe nauigare, aut quippiam aliud mol. ri. Intercea. sicuti magnis molibus portus fauces obstruunt, & exitum multis nauibus obiectis intercludunt. Clavis igitur illa, in qua flos Atticæ iuuentus, & Atheniæ robur inerat, cum iam truxtra classem hostium perrumperet, & e portu progrederetur, inepta illa Nicæ superstitione miserrime dissipata, atque deprecta est, omnisque nobilitas occasione consumpta. Hęc tu sacra impia, has religiones impuras, & ailes ad virtutem erudi re & instituere dices? quā homines etiam impigros & audaces horribili formidine replebant, mentem à constantia deducebant, corsilia salutis impediabant? Eam tu gratiam Christi optimo maximo refers, cuius munere, atque beneficio, iam impia, tam impura, tam demerti superstitione levati, atq; liberati summas, vt illam etiam Christiani religioni anteponas? Nam si animi Christiani institutis insomni, fracti, languidi, atque demissi efficiuntur, illis vero aetiquis & impuris carcerijs quibus divini honore habebantur impiorū hominum simulachris ad virtutem ministrabantur, illa certe videtur his nostræ religionis in Kk ij Situtis

D'E NOBILITA. CHRIST.

stitutis omnino preferenda. At vide in qua-
ta erroris opinione, atque amētia versatus sis.
Qui vere Christiana religione imbūti sunt,
non alitis inuolatu, non occinis cātu, nō extis
tristia minantibus permouentur. Non terræ
motu, nō fulmine, nō prodigijs vllis, aut mon-
stris conturbantur. Nihil est denique quod
animum hominis Christiani conuellere, aut
labefactare possit. Sic est enim institutis, vt si
orbem terrarum bellis ardore videat, si om-
nia sibi pericula intendi, si cuncta incēdīo cō-
flagrare, atque pene consumi, ipse tamen opti-
ma spē plenus constantiam retineat: nec vlo-
vnam horrore perfundatur. Primum quia
credit esse se fortissimis copijs constipatum,
atque communictum. Dicit enim e sacris li-
teris, esse quosdam c̄lestes exercitus, qui pio-
rum hominum salutem tucantur, & ab illis,
cum commodum est, omne imperum, atq; fu-
rorem hostium propulsam. Hoc enim se præ-
sidio vallatu eis sensit Iacob, cum castra dei
se conspicere testificatus est. Rursus cū Syriæ
exercitus Heliſei capiti imminet et, ipsiusque
minister formidiae perterritus op̄e implora-
ret, noli timere, inquit Heliſeus, plores enim
nobiscum sunt. Subiungit deinde sacra histo-
ria. Cumq; orasset Heliſeus ait domine ape-
ri oculos pueri huius, vt videat. Et aperuit do-
minus

LIBER TERTIVS.

cclix

minus oculos pueri, & vidit, & ecce manus ple-
nus equorū & currū igneorū, qui eingebant
Heliſeu. Atq; nequis in paucos illud diuinum
præsidū collocatū esse putet, alibi devniuersis
qui pietatē colunt, Deūq; casta, & pure vene-
ratur, sic scriptum est. Castra posuit angel⁹ do-
mini in circuitu timetiū eū. His igitur testimo-
nijs qui firmissimā fidē adiungit, seq; diuino
præsidio munitum esse credit, trepidare metu
nō pot, sed elato animo, atq; cōfidēti, id quod
alio in loco scriptū est vspurabit. Si cōfisat ad
versū me castra, nō timebit eorū meū. Si insur-
gat aduersū me pr̄glīu, in hoc ego sperabo. Itē
illud. Hi in curribus, illi in equis, nos autē in
nomine dñi spē repositā habemus. ipsi, confra-
eti ceciderunt, nos autē erexit victoris reporta-
vimus. Hęc igitur in quā spes gētē Christianā
imbecillo animo esse nō sinit. Deinde immot-
talitatis cogitatio atq; certa glorię futurę pre-
fensio, quātā vim habet, ad constatiā stabilię
dā? Refert C̄esar Gallos illa prudū discipli-
na, quā persuadere nitebatur, nō interire ani-
mas, sed ab alijs corporib., ad alia post mortē
trāsire, fuisse v̄hemēter ad virtutē excitatos.
Itaq; metu mortis neglecto, intrepide fese in
quodcūq; capitūs periculū, atq; vitæ discrime
inferebant, cum nihil aliud esse mortem op̄i-
narentur, quām mutationē vita, atque in alia

Kk iij corpo

DE NOBILITA. C HRIST.

corpora migrationem. Ita ne tandem? Prisci illi Galli ignorati alitatis opinione vanissima ex imenani quadam superstitione concepta, nulla pericula recusabant: Christiani, qui non imbecilla opinione, sed constanti fiducia credunt, se postquam ex hac vita excerserint, forte beatissimos, mores horrebunt? Quid est enim magis in Christiana Religione celebratum, quam omnes eos qui coluerint iustitiam & pietatem, posteaquam e corpore, quasque vinculis emisj. fuerint, in cælum evolaturos, ut immortalis gloria ævo sempiteroꝝ perfruantur? Quid deinde est magis animis nostris infixum, quam fore aliquando, vt corpora qua iam penitus consumpta sunt, inservientur: atque cælesti splendore collustrata, rursus cum animis ipsis inuolabili feedere coniungantur: vt sic diuinitus renkuati, omniibus, suminis, & æternis voluptatibus animo, & corpore potiamur? Hoc qui persuasum habuerit, numquam mihi credere, ab ista vita innumeris ærumnis, atque calamitatibus inquinata, innitus & iniquo animo discedet. Quid autem postremo dicam de amore illo invento, & incredibili, quo illici qui vere Christi sacris imbuti sūt, quoidie magis inflammatiuntur? Illud certe perspicuum est, nulla re magis incitari, ac incendi animos